
 

Consiliul 
Uniunii Europene 
  

 

  Bruxelles, 29 aprilie 2015 
(OR. en) 

   

  

8457/15 

  
SOC 279 
EMPL 167 

 
NOTĂ PUNCT „I/A” 
Sursă: Secretariatul General al Consiliului 
Destinatar: Comitetul Reprezentanților Permanenți (partea I)/CONSILIUL 
Nr. doc. ant.: 7183/15 SOC 176 EMPL 96 
Subiect: Comitetul consultativ pentru libera circulație a lucrătorilor 

- Numirea dlui Salvatore MARRA, în calitate de supleant italian, ca 
urmare a demisiei dlui Giuseppe CASUCCI 

 
 

1. Secretariatul General al Consiliului a fost informat cu privire la demisia dlui Giuseppe 

CASUCCI, supleant din categoria reprezentanților organizațiilor lucrătorilor (din partea 

Italiei) în cadrul comitetului menționat în subiect. 

 

2. În conformitate cu articolul 24 din Regulamentul (UE) nr. 492/2011 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 5 aprilie 2011 privind libera circulație a lucrătorilor în cadrul 

Uniunii, membrii și supleanții sunt numiți de Consiliu. 

 

 
8457/15  ace/EST/am 1 
 DG B 3A  RO 



3. În conformitate cu procedura obișnuită, Guvernul Italiei a prezentat următoarea candidatură 

pentru durata rămasă a mandatului, respectiv până la 24 septembrie 2016: 

 

Dl Salvatore MARRA 
CGIL 
Tel + 39 8476449 
Email: s.marra@cgil.it / segretariatoeuropa@cgil.it 

 
 

4. În consecință, Comitetul Reprezentanților Permanenți este invitat să recomande Consiliului: 

 

a) să adopte, ca punct „A”, textul deciziei Consiliului de înlocuire a unui supleant în cadrul 

Comitetului consultativ pentru libera circulație a lucrătorilor astfel cum figurează în 

anexă și 

 

b) să dispună publicarea deciziei, în scop informativ, în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

 

________________________ 

 

 
8457/15  ace/EST/am 2 
 DG B 3A  RO 



 
 

ANEXĂ 

 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 

de înlocuire a unui supleant 

în cadrul Comitetului consultativ pentru libera circulație a lucrătorilor 

 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 492/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din 

5 aprilie 2011 privind libera circulație a lucrătorilor în cadrul Uniunii 1, în special 

articolele 23 și 24, 

 

 

întrucât: 

 

(1) Prin decizia sa din 25 septembrie 2014 2, Consiliul a numit membrii și supleanții Comitetului 

consultativ pentru libera circulație a lucrătorilor pentru perioada care se încheie la 

24 septembrie 2016. 

 

(2) Un loc de supleant din categoria reprezentanților organizațiilor lucrătorilor a devenit vacant ca 

urmare a demisiei dlui Giuseppe CASUCCI. 

 

(3) Guvernul Italiei a prezentat o candidatură pentru postul vacant, 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

1 JO L 141, 27.5.2011, p. 1. 
2 JO C 338, 27.9.2014, p. 21. 
 
8457/15  ace/EST/am 3 
 DG B 3A   RO 

                                                 



 
 

Articolul 1 

 

Dl Salvatore MARRA este numit supleant în cadrul Comitetului consultativ pentru libera circulație 

a lucrătorilor, în locul dlui Giuseppe CASUCCI, pentru durata rămasă a mandatului, respectiv până 

la 24 septembrie 2016. 

 

Articolul 2 

 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

 

 

Adoptată la 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

 

      

 
8457/15  ace/EST/am 4 
 DG B 3A   RO 


